N 2 ad ecclę

136.
Objetio ex
ratione &
Aritotele

adeoque impressio sigilli dat novum jus ad exigenda ea omnia, qua ex Sacramento suscepto debebantur, et si Deus characterem impedi visset: & hoc sufficit ut character aliquo modo dicatur esse potentia.

Sed contra jam dicta arguitur primò: Character est qualitas supernaturalis; ergo non oportet quod ponatur in genere qualitatis, nisi forte reductivè. Probatur consequentia: quia naturale & supernaturale plus differunt, quam corruptibile & incorruptibile; quia haec continentur sub uno membro, scilicet sub naturali; & tamen Philosophus 10. Metaph. dicit: *Corruptibile & incorruptibile differunt plus, quam secundum genus.*

Respondeo negando consequentiam: quippe (ut bene adverterit Scotus supra n. 14.) *Fides, Spes & Charitas sunt supernaturalia quadam: & tamen conceduntur esse propriè in genere qualitatis.* Ratio est: quia qualitas supernaturalis convenienter univocè in ratione qualitatis cum qualitate naturali. Etenim (inquit ibidem) *naturalitas & supernaturalitas non sunt conditions, nisi per comparationem ad agens: talis autem comparatio non variet aliquid quantum ad esse in genere: quia aliquid ponitur in genere secundum suam propriam quiditatem formalem, circumscripta relatione ad agens.*

Et respondens ad auctoritatem Philosophi, prosequitur: *Nec valet dictum Philosophi 10. Metaph. quia loquitur de genere physico, hoc est, de subiecto; sic enim nulla duo sunt eiusdem generis, nisi sint transmutabilia ad invicem, id est, nisi possint versari circa idem subiectum: sed idem genus logicum bene potest continere multa, que non pertinent ad idem genus physicum, ut pater de substantia corporeo & incorporeo, & de qualitate corporali & spirituali.*

Ex quo incidenter colligo, quomodo intelligendum sit, quod ait Doctor 4. dist. 10. q. 8. n. 9. *Contra rationem etiam ipsius responsoris de supernaturali, arguo sic: quia naturale & supernaturale non distinguunt naturam alicuius in se, sed tantum in comparatione ad agens: ideo enim dicitur aliquid supernaturale, quia à supernaturali agente, naturale vero quia à naturali agente; sed habitudo ad agens aliud & aliud non necessario concludit aliud esse aliud & aliud in se; quantum ad esse in genere entis creati: ergo non necessario concludit illud esse aliud & aliud in ratione intelligibilis: quia nimis præalentia Christi in Sacramento (de qua ibi loquitur) licet sit supernaturalis & specie distincta à naturali, nihilominus intelligi potest secundum ipsum ab intellectu creato, qui*

amplius non dependet àphantasmate; siquidem ens supernaturale est verum ens creatum aliquando imperfectius ente naturali, quod ab intellectu percipitur: *sicut (inquit) omnis substantia est perfectior omni accidente, & tamen alicui substantia, que est ens naturale, potestesse accidentis aliquod supernaturale.*

Docet igitur ens supernaturale per supernaturalitatem non ponit extra latitudinem entis creati, & per consequens entis intelligibilis ab intellectu, qui non est alligatus sensibilibus in intelligendo. An autem ens supernaturale distinguatur specie physicā & essentiali ab ente naturali, ibi neque afferit, neque negat. At distinguunt, palam fit ex loco supra citato 4. dist. 6. q. 9. n. 14. ubi comparat qualitatem naturalem & supernaturalem substantiæ corporeæ & incorporeæ, qualitatib[us] corporali & spirituali; absque dubio autem illa specie physicā & essentiali differunt, quamvis collocentur sub eodem genere prædicamentali.

Quin immo disertis verbis explicat illum distinctionem 3. dist. 27. n. 21. ibi: *Ad quartum dico, quod non potest acquiri ex actibus (charitatis) aliquis habitus eiusdem speciei cum charitate, licet posse acquiri aliqua amicitia tendens in Deum sub eadem ratione obiecti, & etiam per actum similem; quia super omnia diligendo. Rationem adjungit: Quicumque enim natura non potest esse ab aliquo efficiente eiusdem speciei cum efficiente alterius, non est eiusdem speciei cum illa alia, sicut est in proprio. Quomodo clarius potuisse suam mente significare? ut mirum sit quosdam ipsum velle adducere pro contraria sententia propter locum citatum ex 4. dist. 10. q. 8. n. 9. & alium quolibet 17. ubi tamen (ut adverterit scholium prefatum h. 6.) nihil resolvit, sed hinc inde disputat; non ita de distinctione specifica actus naturalis & supernaturalis, quam actus naturalis & meritorij. Liquet porro non omnem actum meritorium debere esse supernaturalem in substantia secundum ipsum.*

Quidquid sit sive distinguuntur species, sive non; propter supernaturalitatem non oportet characterem rejicare à genere & specie qualitatis; quia est (inquit Scotus supra dist. 6. q. 10. n. 15.) *Philosophus non loquebatur, nisi de potentia naturali, exemplificando: tamen potentia supernaturalis, si est absoluta & accidentalis & spiritualis, bene potest pertinere ad idem genus intermedium sub qualitate cum potentia naturali; sicut & habitus supernaturalis ponitur pertinere ad idem genus intermedium cum habitu naturali.*

Omitto nonnullos afferere, characterem difficilest esse ostenditur

137.
Sententia
Scoti quoad
distinctionē
qualitatis
naturalis &
supernatura-
lis

138.
Sive distin-
guantur sive
non, hanc
rejiciendas
characteres à
generi &
specie qua-
litatis.
Scotus.

139.
Difficulter
esse ostenditur

characteris
supernatur-
alitatis in
substantia.

esse qualitatem naturalem. Et sane difficulter ostenditur ejus supernaturalitas, maximè si verum est, quod multi docent, & videtur sentire Doctor supra n. 5. in fine, characterem esse signum solum ad placitum ex institutione divina. Enimvero sicuti Deus res naturales, v. g. ablutionem & certam formam verborum, instituit signa efficacia gratia habitualis; quidni etiam potuisse entitatem naturalem aslumere, ut esset signum potestatis vel Sacramenti suscepti? Evidem omnes consentiunt in hoc, quod sit entitas supernaturalis. An in substantia, an vero tantum in modo? Qui eligeret supernaturalitatem tantum in modo, nefcio quomodo efficaciter redargueretur. Connectitur quidem character cum gratia, cum Sacramentis & alijs effectibus supernaturali bus: sed quid tum? Nunquid & Sacra menta habent connexionem cum gratia & beatitudine? Qui ambigit? Et tamen experientia & ratio dictat ablutionem, v. g. unctionem, locationem & similes actiones non excedere virtutem naturalem causas creatarum.

140.
Non ref. quia solum
est instrumentum,
restitutus
character à
linea prædi-
camentali.

Porrò quod aliqui reiçunt characterem à linea prædicamentali, eo quod solum sit instrumentum, non indigeret novâ refutatio ne; jam enim ostendimus characterem nullam habere physicam activitatem; adeoque non esse instrumentum physicum: instrumenta autem moralia claram est directe posse esse in prædicamentis; immo nec apparet cur ab eis reiçantur instrumenta physica.

141.
Objecio ex
Scoti

Majorem habet difficultatem quod se cundo loco sibi obiicit Doctor supra, n. 15. Si character est potentia supernaturalis: ergo non habitus; ergo non potest ponи in prima specie qualitatis. Prima consequentia probatur per simile; quia potentia naturalis non est habitus naturalis. Respondeo cum ipso n. 16. negando primam consequentiam: *Quia potest* (inquit) habitus supernaturalis, ut est forma supernaturalis de difficultate mobilis, esse principium agendi vel resistendi corrupcio ni, & sic habere rationem potentia supernaturalis. Nec simil illud valeret, quia habitus naturalis dicit quendam facilitationem indulgenter super potentiam naturalem; quia potentia naturalis est, quia naturaliter possumus actus, quos possumus: sed potentia supernaturalis potest esse atque supernaturalis forma, spiritualis, immobilis; & pro tanto potest dici habitus, & tamen est principium, quo possumus in idem actum spirituali vel supernaturalem.

Breviter: habitus naturalis datur ad faciliter operandum; supernaturalis vero, qualiter ponitur character, ad simpliciter: *Vt patet*

Cait Scot. Supra) de novitate converso, cui non
est facile post conversionem actus bonos elicere,
sed difficile, quousque ex frequentia actuum bo-
norum acquirat aliquam virtutem acquisitam.
Ex quo eriam oritur, quod habitus su-
pernaturalis instar potentiae inclinet in actus
specie distinctos; habitus autem naturalis,
secundum multos, non faciliter nisi ad uni-
cum specie actum, à quo genitus est.

142.
Objecio
tertia.
Solutio
Scoti,

Arguitur tertio: Character est disposi-
tio ad gratiam; ergo non est habitus. Re-
spondet Doctor supra negando conse-
quentiam; quia bene potest unus habitus esse disposi-
tio ad alium: sicut secundum distinguentes ha-
bitum principi ab habitu conclusoris, habitus
principi disponit ad habitum conclusoris: nec
per hoc est dispositio, ut distinguatur contra ha-
bitum in prima specie: nam illa est qualitas de
facile mobilis per oppositum ad habitum.

143.
Objecio
quarta.
Resp. Scoti

Arguitur quartu: Omnis habitus dispo-
nit ad bene vel male agendum z. Ethi. sed
character non. Respondet Scotus supra, ne-
gando antecedens: quia aliquis potest esse actus
indifferentes, sicut enim ex frequenter bene agere
acquiritur habitus inclinans ad bene agendum,
& ex frequenter male agere inclinans ad male
agendum; sic ex frequenter agere absolute, ac-
quiritur habitus ad agendum eam actionem, neque
cum bonitate, neque cum malitia: sicut nec
actus generativus sicut talis, scilicet bonus vel ma-
lus. Hoc patet: potest enim aliquis frequenter
considerans geometriam habere facilitatem ma-
gnam ad considerandum conclusionem in illa sci-
entia: nec est ibi habitus bonus vel malus, sicut
ne actus, ex quo generabatur: sic & in habitu
supernaturali potest esse.

144.
Possibilem
esse habi-
tum &
alium su-
pernatural-
lem indiffe-
rentem in-
nuit Scotus.
Fran. Feili.

In quibus postremis verbis innuit, possi-
bilem esse habitum & actum supernatura-
lem indifferentem; quod docet noster R. P. F. Franciscus Felix Lector Compluten-
sis Jubilatus Tomo 1. Tentativa Complu-
tentis Tract. de Bonitate & Malitia cap. 8.
diffic. 2. n. 2. Mea (inquit) sententia nul-
lam inventit inconveniens, ut possida dari
actus supernaturalis indifferentes secundum
speciem, tam ex objecto motivo, quam
terminativo indifferentem. Et diffic. 3. n. 19.
idem assert de habitu supernaturali indiffe-
renti in individuo. Addit, se neminem in-
venisse pro hac opinione præter Ripaldam
de Ente supernaturali disp. 69. sect. 2. Cre-
do quod non legitur locum citatum Do-
ctoris Subtilis; cuius aliquin mentem in
omnibus accuratè explicat & defendit.

Ripaldas.

Porrò probationem hujus doctrinæ re-
mittimus ad Tractatum de Actibus huma-
nis; sufficiat hic eam insinuasse occasione
verborum Scoti; qui tamen non docet de
facto talem habitum vel actum dari: nam
statim

145.
Non tamen
de facto ta-
lem habi-
tum vel
actum dari.

Sectus. statim replicans post verba citata: *Et si dicas, quod habitus supernaturalis non est talis, quia datur ad perfectionem recipientis. Respondet: Habitus supernaturalis potest esse disponens ad actum bonum, licet non sit eius principium elicivum proximum vel sufficiens: & hoc modo fides insula non est principium sufficiens (se solâ) elicendi actum credendi, nec charitas insula elicendi actum diligendi; sed inclinat (coëfficiente) ut concurrentibus alijs necessarijs actus bonus elicatur: & ita dico, quod aliquis habitus supernaturalis potest remotius & imperfectius, non coëfficiendo physicam, sed objective movendo causam physicam, inclinare ad actum bonum; & talis panitur character tanquam primò & remotissime disponens ad actus bonos. Ergo ex mente Doctoris de facto non tantum fides & charitas sunt habitus boni, quia inclinant ad actum bonum; sed etiam character: quippe Sacerdos v. g. si catena requisita adfert, nunquam invalidam efficiet consecrationem; ipsa quoque consecratio ex objecto suo bona ac honesta est, quamvis ex circumstantijs moraliter possit vitari, quemadmodum etiam actus fidei, spei ac charitatis, ut suo loco ostendemus.*

His ita constitutis de causalitate & effectibus Sacramentorum, accedo ad ultimam controversiam hujus Sectionis, qua versatur circa tempus, quo Sacmenta conferunt suos effectus. De hoc tempore varia varij commentantur: hæc autem est nostra opinio:

CONCLUSIO X.

Sacmenta tunc solum confidunt gratiam habitualem (eadem est ratio de charactere) quando post realem sui susceptionem completem significant: auxilia verò specialia tempore opportuno, dummodo gratia habituallis non sit amissa.

146. **S**uppono Sacmenta non conferre ullum effectum ex opere operato, anteaquam realiter suscipientur: siquidem, ex communis sententia, opus operatum significat opus applicatum sive exhibitum; atqui votum v. g. Baptismi, non est Baptismus applicatus sive exhibitus; ergo gratia justificans, quæ subinde acquiritur per votum Sacmenti, si videlicet sit perfecta contri-

tio vel formalis amor Dei super omnia, non confertur ex opere operato; sed ex opere operantis, tanquam meritum congruum aut condignum. Paret: quia alioquin etiam character imprimetur, cum sit effectus immediator, & disponens (ut dictum est) ad gratiam habitualē, quod tamen à nemine admittitur, ne cogatur consequenter afflere, Catechumenum post votum Baptismi non posse re ipsā baptizari, ratio namque, ob quam Baptismus iterari non possit, est, quod imprimat characterem indelebilem, qui non potest iteratō imprimi: ac proinde Baptismus est liber, hoc est, non necessarius ad salutem, contrarium definiēte Concilio Trident. less. 7. can. 5. Si Trident. quis dixerit Baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem; anathema sit.

Addit, non omne votum Sacmentū (ut mox insinuavi) habere effectum gratiæ docet etenim Concilium Trident. less. 14. cap. 4. contritionem imperfectam; et si voluntatem peccandi excludat, adeoque etiam si includat votum Baptismi aut Penitentia, sine Sacramento realiter suscepito, non justificare, ibi. Et quamvis (imperfecta contritio) sine Sacramento Penitentia per se ad inscriptionem perdere peccatorum nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Penitentia imperrandum disponit. Quando ergo ibidem docet: *Etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacmentum actu suscipiat; ipsam riholomianus reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacmenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam; non est intentio Concilij tribuere effectum gratiæ vel ipsi Sacmento, vel ejus voto, tanquam operi operato; sed contritioni perfectæ, quæ includit votum Sacmenti, tanquam operi operantis.*

Eodem modo explicat idem Concilium Sanctos Patres, qui subinde docent per desiderium Sacmenti v. g. Eucharistie, percipi fructum ipsius: ita enim loquitur less. 13. cap. 8. *Quoad usum autem recte & sapienter Patres nostri tres rationes hoc sanctum Sacmentum Eucharistie accipiendi distinxerunt. Quodam enim docerunt sacramentaliter damtaxat id simere, ut peccatores: alios tantum spiritualiter; illos ministrum, qui voto propositum illum celestem panem edentes, fide vivâ, que per dilectionem operatur, fructum eius & utilitatem sentiant.*

Nota: *Fide vivâ, que per dilectionem operatur. Dilectio ergo est, qua velut meritum de condigno operatur in homine justo eandem seu similem gratiam ei, qua acquiritur per Sacmentum re ipsâ suscepimus, atque*

147. *Qualiter intelligend Patres docentes per desiderium Sacmenti accipi illius fructum, explicat Trident.*

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacr. Concl. 10. 103

atque adeo per votum Sacramenti aliquando accipitur effectus Sacramenti, non in ratione effectus (ut ita dicam) sed in similitudine naturæ: quomodo quandoque dicimus acquirere effectum ignis per solem, nimirum calorem. Alij dicunt, per Sacra menta ante susceptionem non acquiri gratiam effectivè, sed objectivè solùm; quod in idem redit, ac si diceres: Sacramentum est subinde objectum secundarium actus contritionis aut amoris Dei, quo meritò efficitur vel augetur gratia sanctificans.

^{148.} Dices: Convenit divinam misericordiam ita instituisse Sacramenta, ut per votum applicari possint, quando realis applicatio est impossibilis; ut ita humana infirmitati & necessitatibus sit provisum: sicut etiam ante Christi adventum fides viva passionis eius eam applicabat ad iustificandos peccatores.

Respondeo ex psal. 113. v. 11. Deus autem noster in celo: omnia quacumque voluit, fecit. Non dicit Psalmista: Omnia quacumque potuit, non enim potentia Dei est ratio agendi ad extra, vel potius ipsa actio ad extra; sed voluntas. Attende quid dicat D. Aug. lib. 11. de Gen. ad litteram cap. 10. Sed posset (inquit) etiam iporum (malorum hominum & Angelorum) voluntatem in bonum convertere, quamam omnipotens est. Posset plane. Cur ergo non fecit? quia noluit. Cur noluerit, penes ipsum est. Quis enim audeat (inquit idem Sanctus Doctor lib. 14. de Civit. cap. 27.) credere aut dicere, ut neque Angelus, neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse? Sed hoc eorum potestati malitiae non auferre: atque ita quantum mali eorum superbia, & quantum boni sua gratia valeret, ostendere. Potuit igitur Deus ita instituisse Sacramenta, ut illorum votum, etiam alienum, sufficeret ad effectum conferendum; & cereè divina bonitas sic magis se ostendisset in necessitate parvolorum, qui per actum proprium nequeunt salvare. Num properet fecit? Potuit velle efficaciter omnes homines salvos fieri: num propere voluit? Quis audeat assereri? Non sinus ingrat? (inquit lumen Ecclesiæ S. Aug. lib. de bono Persver. cap. 8.) quod secundum placitum voluntatis sue, in laudem gloriae sua tam multos liberat misericors Deus de tam debita perditione, ut si inde neminem liberaret, non esset iniustus: ex uno quippe omnibus in condemnationem non iniustum iudicati sunt ire, sed iustam. Qui ergo liberatur, gratiam diligit; qui non liberatur, debitum agnoscat.

^{149.} Differencia inter passio- nem Chri-

Præstabat omnino: nam ex voluntate Dei à solo Christo debebat passio perferti pro omnium hominum salute; ita ut quantum erat ex parte sua, sufficeret ad omnes salvandos. Contra videtur originalis peccati (inquit S. Prosper in Relacione ad primam objectionem Vincentianam) quo in Adam omnium hominum corrupta & mortificata natura est, & unde omnium concupiscentiarum moribus inlevit, verum & potens ac singulare medium est mors filij Dei Domini Iesu Christi: qui liber à mortis debito, & solus absque peccato, pro peccatoribus & debitoribus mortuus est. Quod ergo ad magnitudinem & potentiam pretij, & quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totus mundi.

At vero Sacra menta nova legis à Christo instituta sunt, ut à singulis realiter sufficiantur; & ita ijs solùm prosunt, qui de facto ea realiter sufficiunt, quidquid non nulli sine fundamento contradicunt.

Venio ad conclusionem, cujus prima pars, scilicet Sacra menta conferre gratiam, quando complete significant, ab omnibus conceditur: tunc enim, & non antea, simpliciter appellari possunt Sacra menta: ergo tunc, & non antea significant, & suā significacione efficiunt gratiam iustificantem. Potuisse quidem gratia, si Deo ita placuisset, paulatim continuo, ac sic quodammodo successivè confiri, quamdui continuatur actio sacramentalis à principio usque ad finem: de facto tamen sic fieri nullum omnino est indicium; alioquin qui moretetur post inchoatam formam Baptismi ante prolationem verbi baptizo, sive quo noncum est Baptismus; hic (inquam) salvare posset sine Baptismo & sine contritione; quippe minimus gradus gratia sufficit ad justificationem, ac consequenter ad salutem, ut omnes Theologi sententia, qui tamen pro absurdio habent illud consequens.

Si autem à me queritur, quando Nam sacramentum sit sufficienter completum? Respondeo facile, quando post materia positionem ita prolata est forma, ut suam habeat significacionem, aut quando post formam prolationem materia censetur sufficere, v. g. sufficiens aqua applicata est corpori, ut quis dicatur lavari. Sed quando haec sunt? An forte in tempore, an putas in instanti? In tempore determinato, an verò in tempore indeterminato? In instanti extrinseco, an verò in intrinseco? Questio intricata, qua plurimorum toru in genia, & plurima folia atramento denigravit, inutilis plane in ordine ad primum; ideoque,

st. ante ex-
bibitionem
per fidem
vivam ap-
plica am- &
Sacramen-
ta.
S. Prosper.

^{psal. 113.}
Licit voto
Sacra menta
efficiunt
gratiam Deus
annectere
potuerit,
non sequi-
tur quod
voluerit.
S. Ag.

^{Idem.}

ut neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse? Sed hoc eorum potestati malitiae non auferre: atque ita quantum mali eorum superbia, & quantum boni sua gratia valeret, ostendere. Potuit igitur Deus ita instituisse Sacra menta, ut illorum votum, etiam alienum, sufficeret ad effectum conferendum; & cereè divina bonitas sic magis se ostendisset in necessitate parvolorum, qui per actum proprium nequeunt salvare.

Sed dicit aliquis: olim passio Christi, antequam in re exhiberetur, per fidem vivam applicata, præstabat effectus gratia.

ideoque, longiorum discussionem Philosophi, quibus propria est, relinquendo, tribus verbis sic eam perstringo.

151.
Quando conseratur gratia, si continuum successivum componatur ex solis instantibus sibi mutuo immediatè succedentiibus.

152.
Quando, si componatur ex divisibilibus fine fine. Sententia prima.

Objetio contra illam.

Sententia secunda.

153.
Entia permanentia, licet in instanti ordinati pro-

In primis si continuum successivum componatur ex solis instantibus sibi mutuo immediatè succedentiibus, res est plana; videlicet gratiam conferri in ultimo instanti intrinseco, hoc est, in illo instanti, in quo ultima syllaba v. g. verborum incipit intrinsecè esse prolati, ita ut faciat perfectum sensum, id est, ut verum sit dicere: Sacramentum jam est, & immediate ante non fuit; quippe in hac sententia, omnia entia etiam successiva, incipient & desinerent in instanti intrinseco.

In alia autem sententia, qua componit continuum ex divisibilibus, sive ex partibus majoribus & minoribus sine fine, merito dubitatur. Communis dicitur Sacra menta, que in actione transeunte consistunt, producere gratiam in instanti extrinseco Sacramenti, seu quod est primum non esse actionis sacramentalis, quando verum est dicere: jam non est Sacramentum, & immediate ante fuit. Fundamentum unicum est, quod videantur Sacra menta deberre conferre effectum in aliquo instanti; nam gratia, utope ens permanens, non potest incipere nisi in instanti, idque sibi intrinseco; ens autem successivum (quale est actio sacramentalis) non completur nisi in instanti sibi extrinseco, quippe post quolibet instantis extrinsecum sequitur adhuc pars.

Sed contra: Cum antecedenter existat Sacramentum, ut quid differtur eius operatio? Certè si hæc sententia foret vera, sequeretur ritè dispositum posse recipere Sacramentum informe, si nimis instantis extrinsecum Sacramenti esset etiam idem instantis extrinsecum vita hominis recipientis; nullus siquidem justificatur post mortem, qui usque ad illam fuit in peccato mortali. Similiter peccans in isto instanti extrinseco, non recuperet gratiam, eti totum Sacramentum dispositus receperit.

Nec magis vera apparer opinio asserens effectum conferri in ultimo instanti terminativo intrinseco; nam esto talia instantia dentur, sicut & copulantia, quod utrumque valde incertum est; cur Sacramentum non potius aget in parte sui essentiali, quam in termino? Deinde, quid si in isto termino quis peccaret, nonne careret gratia, eti totum Sacramentum dispositus receperit?

Est ergo notandum Primo, entia permanentia, quamvis in instanti (secundum communem opinionem Philosophorum) ordinariè producantur, quando causa fu-

ficiens est, & nullum reperit impedimentum ducantur, tum revera tamen in tempore incipere possunt tempore & desinere. Ratio est manifesta: quia re & definientem res, quæ hoc instanti intrinseco incepit existere, continuatur integra & tota simul, quantum est ex parte sua, in ea temporis parte, quæ hoc instantis immediatae consequitur, idque per eandem prorsus actionem (saltum communiter) quæ incipit: si ergo res eadem ante extitisset, & in hoc instanti esset destructa, cur non posset actio illa (arque adeo illa res) ponit immediatae post hoc instantis, & vocari prima productio, siquidem immediata ante res non erat; & etiam conservato, quatenus intelligitur interim aliud temporis effusisse, & sic ipsa ex parte temporis, prius & posterius extitisse? Et idem argumentum formari potest circa rei definitionem, quæ tota simul ex parte sua est in tempore, quod immediatae sequitur instantis, in quo res permanens dicitur desisse.

Declaro rem exemplo: Ponamus globus perfectè sphericum in perfectè piano; dicunt omnes, quod tangent se in indivisibili (si dentur) id est, punctum globi punctum plani. Trahatur ergo globus ab oriente in occidentem sine saltu & sine motu circulari, punctum globi indivisibile in se tangat necessariè immediatae partem illam lineam, quæ punctum plani sequitur, in quo globus quiccebat (non enim puncta sequuntur se immediatae, ut est communis opinio) quæ utique divisibilis est; & ita indivisibili correspondet divisibili immediatae & proximè: si autem hoc fieri potest per motum seu tractionem globi, haud video, cur non etiam per primam globi in piano positionem. *Sphera* (inquit Scot. 2. dist. 2. q. 9. n. 36.) super planum mota, describit in piano lineam; & tamen non tangit nisi in puncto: ergo illud punctum petratur rotam lineam; & tamen non propter hoc tota linea illa, quæ sic petratur à puncto, componitur ex punctis.

Sic ergo dicimus nos, rem permanentem indivisibiliter, & secundum se totam, ac simili (ut sic dicam) ex parte sua correspondere posse immediatae temporis in se divisibili; adeoque divisibiliter ex parte temporis; & sic res permanentes incipiunt ac desinet aliquo modo successivè, non ex parte sua, quali una pars prius, altera posterius; sed ex parte temporis extrinseci habentis partes prius & posterius, cui immediatae ac indivisibiliter res illa permanentes ex parte sua correspondent.

Notandum secundò, talem esse motum talis est seu actionem, qualis est ejus terminus; v. g. mox, quia illis est ejus terminus.

quia ubi, quod sol acquirit ab oriente in occidentem, non potest partes suas habere simul existentes; ipse etiam motus diurnus eodem modo est successivus; quia vero species visibles habent totum suum esse simul, eatum productio non est etiam successiva. Denique quia calor ab igne productus non accipit omnes suas partes intensivas simul ob resistantiam subjecti, aut lumen ob impuritatem medij; simul tamen esse possunt, & tandem sunt; hujusmodi qualitates (& consequenter earum productio) non sunt proprie & intrinsecè entia successiva, cum successio importet negationem simultaneæ existentiae partium; sed solum extrinsecè, qui scilicet diversa partes harum qualitatum correspondent diversis partibus temporis, que successiva sunt & simul esse nequeunt. Hujusmodi ergo qualitates etiam secundum singulas suas partes revera & intrinsecè sunt entia permanentia; & tamen constat, quod aliquæ earum producuntur in tempore, quandoquidem producentur actione continua, & non interrupta.

Idem omnino dicendum viderut de anima rationali, quæ licet omnino indivisibilis sit, adeoque non possit produci successivè ratione partium; possunt tamen centum v.g. animæ produci successivè, si videlicet continuo producantur; cur enim Deus debeat interrumpere actionem productivam secundum animæ, cum manu teneat conservationem primæ, quæ tamen prorsus est ejusdem rationis? Quidni idem potiori ratione dici queat de gratia sanctificante? quippe constat gradibus intensivis, quemadmodum calor & alia qualitates materiales. Sicut ergo pars caloris producitur in tempore; sic quoque pars gratiæ produci posset, & de facto produceretur, si Deo ita placuisse Sacra menta instituere. Cur ergo non posset tota in tempore causari, cum omnes gradus ejusdem rationis sint?

His prænotatis, melius & verius dicitur, gratiam conferri per Sacra menta aliquando in tempore, aliquando in instanti. Ratio patet ex dictis: quia tunc causatur gratia, cum Sacra mentum est perfectum & completem; atqui verisimile est subinde in tempore, subinde in instanti intrinsecè & essentialiter completi Sacra mentum; ergo &c. Minor probatur: quia ultimus bonus, v.g. quo posito Sacra mentum censeretur esse completum, item contactus seu presentia localis aquæ ad corpus, v.g. qua sufficit ut corpus dicatur lavari, ex se sunt entia permanentia, adeoque & in tempore & in instanti sibi intrinsecò incipere possunt, & verisimiliter

nunc hoc, nunc illo modo incipiunt, cum sequantur motum localem, qui secundum aliquid sui est in instanti, secundum aliquid in tempore; quando autem illud aliquid sufficit ut Sacra mentum sit perfectum, hoc ipso producitur gratia, ut dictum est.

Confirmatur ex Sacramento Eucharistie, cuius usus aliquando permanet, & tamen probabile est non solum eo tempore, quo species sacramentales trajiciuntur per cestophagum; sed etiam toto tempore, quo permanent incorruptæ in stomacho, successivè gratiam conferre vel augere, si dispositio iumentis augeatur, ut suo loco videtur.

Objicitur primo: Tempus, quod immediatè est post instanti, est omnino indeterminatum; atqui implicat effectum determinatum, qualis est gratia, produci in tempore indeterminato; alioquin posset Deus producere certum hominem in anno incerto, ita ut nullus certus posset assignari, in quo esset productus.

Respondeo distingendo majorem: negando quidem, si per indeterminatum intelligas indesignabile; clarum siquidem est, quod designari ac demonstrari possit, ut pote alteri simili parti temporis æquali: concedendo autem, si per indeterminatum concipias impræcium ac incommensuratum; nam tempus illud non potest ita praesertim designari, ut ei secundum se totum adæquate commensuretur prima productio gratiæ, sed inadæquate solum, ratione minoris ac minoris partis in infinitum divisibilis, cum quælibet pars temporis sic continua, adeoque divisibilis in infinitum: idque omnes dicere debent de conservatione gratiæ, quæ respondet parti temporis. Porro hoc sensu posse effectum certum ac determinatum correspondere temporis indeterminato, ostendimus exemplo globi perfectè rotundi tangentis planum per aliquod sui indivisibile, planum (inquam) immediatè in parte divisibili, seu in linea, quæ, utpote continua, non tangitur secundum se totam, sed secundum partem ultrius divisibilem in infinitum.

Objicitur secundum: Contritus in instanti justificatur; ergo similiter qui suscipit Sacra mentum: enim verò solum Deus est causa physica potens & inimpedibilis, adeoque non est ratio producendi gratiam tardè ac successivè. Respondeo negando consequiam. Ratio disparitatis est: quia contritio ordinariè elicetur & perficitur in instanti, quandoquidem nec habeat impedimentum in sua productione, nec ordinariè alligata si enti per se vel per accidens successivo, quemad-

156.
Objecatio
prima.

157.
Objecatio
secunda.

158.
objec^{tio}
tertia.

quemadmodum gratia Sacramentalis.
Objicitur tertio: Eodem modo producitur gratia in Sacramento, sicut causatur corpus Christi sub speciebus; sed illud, utpote substantia, in instanti producitur, ergo &c. Respondeo ex dictis, substantiam & in tempore & in instanti sibi intrinseco incipere posse, adeoque etiam corpus Christi in Eucharistia verisimiliter utroque modo ponni; sequitur namque ejus positio pronuntiationem formae seu sonum, qui licet non producatur per motum localem linguæ ac dentium (hic enim motus est tenuissima quedam entitas præcisè & adæquatè terminata ad ubi) cum tamen prærequirit & sequitur.

159.
Proponitur
sententia
Lugonis.

Hæc paucula ex multis, quæ videri possunt apud Scriptores tum antiquos, tum novos. Solùm subjicio sententiam Em. Lugonis, quæ ex parte convenit cum nostra jam explicata. Ego (inquit) diss. 4. sect. 6. n. 123. consequenter ad illam sententiam philosophicam de compositione continui potius dicem gratiam conferri, non quidem in instanti ultimo terminativo intrinseco vel extrinseco Sacramenti, nec in tempore indeterminato ante ultimum instans; sed tempore aliquo determinato post aliquod instans continuativum. Nam quando incipit proferri ultima syllaba, potest quidem proferri ita leviter, ut non sufficiat illa prolatione, nisi extendatur & fiat major; quare veniri potest ad aliquod instans, post quod, si rursus extendatur & protrahatur prolatione, sufficit ad debitam prolationem, quæcumque & quantulacumque sit illa extensio: hæc autem extensio fieri debet in tempore immediato post illud instans, quia tunc incipit Sacramentum esse perfectum & validum: incipit autem gratia per ultimum non esse, quia in illo instanti præcedenti verum est dicere: nunc ultimò gratia non est, immediatè post hoc erit. Ita ille.

160.
Probatio
secundæ
partis con-
clusionis.

Venio ad secundam partem conclusionis, quam haud difficultè est probare, etiam ab experientia quotidiana; quoties enim suscipimus Sacraenta Eucharistia & Peccnitentia, & tamen minimè sentimus auxilia gratia actualia? Et quæ alia ratio, nisi quod ista auxilia non dent statim completo Sacramento, sed cùm occasio exigit, vel dispositi sumus, v.g. dum instat professio fidei coram Tyranno, cùm onera matrimonij sustinenda lunt, vel quis vacuus distractionibus aptus est percipiendæ dulcedinis spiritualis?

Porro ratio disparitatis inter gratiam habitualem & actualiem est, quod cùm illa sit quid permanentis, & habitus qui infunduntur simul consistere possint, non est cur differantur, quando subjectum est dispositum

& indigens: auxilia vero actualia, cùm non sint quid unum, & nonnumquam denatur ad diversos effectus, qui quandoque simul exerceri non possunt, ac in presenti sepe non sit indigentia, commodiūs juxta subjecti necessitatē diversis temporibus conceduntur: sic tamen, ut statim accipiatur jus ad illa; & hoc fit ex vi ipsius institutionis, quæ facta est modo accōmodato ipsi effectui.

Tertiam partem conclusionis, sive restrictionem secundæ indicat S. Cyprianus (vel quicumque est auctor) Ser. de Ablutione pedum, ibi: Deus reversis datus, ut iterum posint eis Sacraenta prodefere, quorum si pœnitentia non subfasset, nullo modo deinceps experiri possent effectum. Et ratio est: quia gratiae prævenientes non sunt effectus Sacraenta nisi secundarii, ratione scilicet gratia sanctificantis, tanquam radicis cuiusdam, aliquo modo eas exigentis: Sacraenta quippe diversa ad diversos fines sunt instituta, ad quos necessaria est gratia sanctificans; quia tamen sola non sufficit, adduntur ei auxilia gratiarum. Quidni igitur vel gratia habituali non collata, vel postmodum amisæ, ipsa quoque deficiant, quæ cùm mediante conceduntur?

Atque hic videtur esse communis sensus fideliū, qui existimant Sacraenta cum obice suscepit v.g. Eucharistiam, nullum jus expeditum ad specialia auxilia conferre, juxta id, quod cantat Ecclesia de hoc Sacramento: *Mors est malis, vita bonis.* Ergo non adfert tunc jus ad auxilia uberioria, quin aliquam afferret sanitatem: illa enim sunt auxilia gratiarum sanarum; & per consequens per multas communiones in peccato habet homo plurima auxilia ad resurgentem, & non peccandum; cuius oppositum omnes credunt. Ita Lugo de Sacramentis diss. 4. sect. 3. n. 29. Equidem sufficeret ad veritatem cantus Ecclesiastici, quod accipiens Sacramentum in malo statu, peccaret novo peccato mortali.

Addit Card. Hoc etiam sonant verba illa forme sacramentalis in Diaconatu: *Accipe Spiritum Sanctum ad robur, ad resistendum diabolo & tentationibus eius; ubi auxilia ad resistendum diabolo non promittuntur, nisi per adventum Spiritus Sancti, qui non advenit, nisi per infusionem gratiarum habitualium.* Ex quo patet, quantâ sollicitudine debeamus conservare gratiam habitualem in Sacramento acceptam, ne destituamur actualibus in tempore opportuno: quamvis enim quandoque concedantur etiam ijs, qui gratia exciderunt, rarius tamen & incertius, utpote ex pura Dei misericordia, non ex Sacramenti vi & opere operato.

Nolo tamen hinc inferas: ergo peccator sub

Ratio dis-
paritatis in-
ter gratiam
habitualem
& actualiem.

161.
Tertia pars
Conclusionis indica-
tur à Cy-
priano,

Probatio.

162.

Non sequitur peccatum sub gravi obligatione statim tenet ad peccationem.

sub gravi obligatione absque mora tenetur penitentia, ne forte tempore opportuno careat illis auxiliis; satis siquidem est, quod non ponat obicem principalis effectui, quando Sacramentum suscipit. Ostendo in eo, qui suscepit Eucharistiam, & illa adhuc existente in stomacho peccavit mortaliter; nullus enim docet, eum de novo peccare mortaliter, si mox non respiceat, quamvis probabilitate impedit ulteriore effectum, immo tametsi certò impedit.

163.
Oppositum
Conclusionis à qui
busdam
censeur
probabile.

At nunquid doctrina nostra certa? non defunt qui oppositum censem probabile, eò quod gratia prævenientes nullam habent cum sanctificante naturalem connexionem, & aliunde sèpè contingat, constitutum extra gratiam indigere hujusmodi auxiliis non minùs, immo sèpè magis, quam constitutum in gratia; v.g. ut compari feret fidem &c. sicut (inquit quidam Author) in simili dictum est de charactere.

Non recte
hic sit ar-
gumentum
à simili de
charactere.

Inno. III.

Simile profectò nimirum claudicans: et enim character est quadam dispositio ad gratiam habitualem consequens immediate substantiam Sacramenti, ita quod quisquis validè suscepit Sacramentum, suscipiat indubie characterem, ut pectet in ipsa susceptione. Innoc. III. cap. Maiores de Baptismo, ibi: Sicut & is, qui fidei ad Baptismum accedit, charactere suscepit Christianitatis impressum.

Adde, non obstante inæqualitate gratiae habitualis, omnes characteres ejusdem spe-

ciei probabilitas esse æqualis perfectionis seu intentionis; nuspiciam enim docent Concilia, characterem imprimi secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem, quemadmodum id definit Trident. de gratia sanctificante less. 6. cap. 7. dicens: *Denum unica formalis causa (justificationis impij) est iustitia Dei, non quā ipso iustus est, sed quā nos iustos facit, quā videlicet ab eo donati renovamus spiritu meritis nostris: & non modo reputamus, sed verè iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam cuiusq. dispositionem.*

Quin etiam nulla prorsus dispositio prærequisitorum in anima ad impressionem characteris semper tamen aliqua in homine adiuto ad infusionem primæ gratiæ justificantis, eodem Concilio eadem less. cap. 5, declarante ipsius iustificationis exordium in adultis à *t.dem.*

Dei per Christum Iesum præveniente gratiæ sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, quā nulli eorum existentibus meritis, vocantur; ut quā per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantē atque adiuvantē gratiam ad convertendam se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratie libere assentiendo & cooperando, disponantur.

De hac dispositione, ne contingat quempiam ipsius defectu priuari fructu gratiæ, opere pretium duxi particularem institutio Sectionem. Sit itaque

SECTIO QVINTA.

De Dispositione requisita ad gratiam Sacramentorum.

1.
Dispositio
alia habi-
tualis, alia
actualis.

Trident. Concilium Trident. less. 5. cap. 6. ait: Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum exercitati divina gratia præveniente, & adiuti gratia adjuvante, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata & promissa sunt; atque illud in primis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, & dum peccatores se esse intelligentes, a divina iustitia timore, quo utiliter concutuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in